
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE fi

OGGETTO: Ricomposizione del Comitato Etico Catania 2 ai sensi del D.A. n. 1360 del
16 luglio 2013.

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

RegJtoaln.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO e PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verìfica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziarlo e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore

Seduta del giorno 2 6 G£N. 2017

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,

giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il decreto del Ministero della salute 8 febbraio 2013 che, ai sensi dell'art. 12, commi
10 e 11 del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, come convcrtito, con modificazioni, in legge 8
novembre 2012, n. 189, detta i criteri per la composizione dei Comitati Etici e per il loro
funzionamento.

Visto il D.M. 12 maggio 2006. "Requisiti minimi per l'istituzione, l'organizzazione e il
funzionamento dei Comitati Etici per le sperimentazioni cllniche dei medicinali".

Visto il D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013 con cui l'Assessorato Regionale della Salute, in
ottemperanza alle disposizioni indicate dal succitato Decreto Ministeriale, ha provveduto al riordino
dei Comitati Etici della Regione.

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario di questa ARNAS, n. 53 del 24
gennaio 2014 con la quale, in ottemperanza a quanto previsto dal D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013,
si è proceduto alla costituzione del Comitato Etico Catania 2, individuandone le Aziende
componenti;

Visto il D.A. n. 1182/2015 con cui l'Assessorato della Salute ha provveduto alla
riorganizzazione dei precedenti Comitati, di cui al D.A. n. 1360/2013, prevedendo la istituzione di
un Comitato Etico con competenza estesa agli Istituti di Ricovero e Cura di Carattere Scientifico
della Regione Siciliana;

Considerato, per effetto del superiore provvedimento 1182/2015, il Comitato Etico
Catania2, rimane costituito fra questa Azienda e le AASSPP di Catania, Siracusa ed Erma, con
esclusione, quindi, dell'Istituto di Ricovero e Cura "Oasi Maria SS. di Traina";

Atteso che è ormai imminente la scadenza del Comitato designato in virtù della
Deliberazione, più sopra richiamata, del Commissario Straordinario del tempo di questa Azienda,
tenuto conto che ai sensi dell'art. 3, comma 7, del succitato D.A. n. 1360/2013: "/ componenti del
Comitato Etico restano in carica 3 anni... ";

Che per quanto sopra, si rende necessario, provvedere alla individuazione delle
professionalità componenti lo stesso Comitato;

Richiamato l'art. 3, comma 2, del D.A. 1360/2013, che stabilisce che la nomina dei
Componenti del Comitato Etico è disposta con deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda
dove è allocato il Comitato Etico, scelti di concerto tra i direttori generali delle Aziende che
compongono il singolo comitato etico, in modo da garantire che i componenti siano in possesso
delle qualifiche e dell'esperienza necessaria a valutare gli aspetti etici, scientifici e metodologici
degli studi proposti.

Visti, in proposito, i verbali del 18 e del 23/01/2017, allegati, con cui i Direttori Generali
delle Azienda Sanitarie interessate, anche ai sensi dell'art. 2, comma 5 del D.M. 8 febbraio 2013,
hanno stabilito di prorogare nell'incarico le professionalità attualmente incaricate integrandone la
composizione con la nuova designazione del prof. Achille Caputi e della dr.ssa Anna Colombo;

Ritenuto, quindi, in ottemperanza al D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013, doversi procedere
alla ricomposizione del Comitato Etico Catania 2, individuandone i componenti come di seguito
specificato:

Clinici:



Dott. Rocco Siciliano - Componente esterno
Prof. Riccardo Vigneri - Componente esterno
Dott. Giorgio Battaglia - Componente interno
Dott. Ugo Consoli - Componente interno

Medico di medicina generale territoriale:
Dott. Domenico Grimaldi - Componente esterno

Pediatra:
Dott. Milazzo Angelo - Componente interno

Biostatistici:
Dott. Vito Litrico - Componente interno
Prof. Vincenzo Guardabasso - Componente esterno

Farmacologo:
Prof. Renato Bernardini - Componente esterno
Prof. Achille Patrizio Caputi

Farmacista del servizio sanitario regionale:
Dott. Alfio Buemi - Componente interno

Direttore Sanitario Aziendale o suo sostituto permanente - in relazione agli studi svolti nella
propria sede:
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano - ARNAS Garibaldi
Dott. Francesco Luca - ASP 3 di Catania
Dott. Anselmo Madeddu - ASP 8 di Siracusa
Dott. Emanuele Cassare - ASP 4 di Brina

Esperti in materia giuridica e assicurativa o un medico legale;
Giudice Ettore Leotta- - Componente esterno
Aw. Carmelo Galati - Componente esterno
Dott.ssa Anna Colombo - Componente interno

Esperti di bioetica:
Mons. Zito Gaetano - Componente esterno
Prof. Giovanni di Rosa - Componente esterno

Rappresentante dell'area delle professioni sanitarie:
Dott. Raimondo Arena - Componente interno

Rappresentate del volontariato e dell'associazionismo di tutela dei pazienti:
Aw. Luigi Anile - Componente esterno

Esperto in dispositivi medici:
Dott. Ferdinando Raso - Componente interno

Ingegnere clinico;
Ing. Salvatore Vitale - Componente interno

Esperto in nutrizione;
Dott.ssa Elena Alonzo - Componente interno

Esperto clinico in relazione alle nuove procedure tecniche, diagnostiche e terapeutiche,
invasive e semi invasive:



Dott. Vincenzo Magnano S. Lio - Componente interno

Esperto in genetica:
Dott. Sebastiano Bianca - Componente interno

Preso atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.A. 1360/2013, il rappresentante del
volontariato o dell'associazionismo di tutela dei pazienti deve essere scelto tra le organizzazioni e le
associazioni maggiormente rappresentative di concerto dai Presidenti dei Comitati Consultivi delle
Aziende componenti il Comitato e che con nota prot. n. 945 del 17/01/2017 questa Azienda ha già
provveduto a richiedere l'individuazione del componente de quo, mantenendo
eventuale diversa indicazione, l'attuale componente, aw. Anile;

nelle more, fino ad

Che, come previsto fra i Direttori Generali delle Aziende con il più sopn
del verbale del 23.01.2017, ai sensi dell'art. 5, comma 5, del D. A. 1360£
Generale di questa Azienda ha ritenuto di individuare, quale componente
Segreteria Tecnico- Scientifica, prevista dalla citata disposizione a supporto
stesso Comitato, la dr.ssa Giuseppina Fassari, Dirigente Farmacista interna.
Segreteria Tecnico-Scientifica - preso atto della composizione della stessa

richiamato verbale
013, la Direzione
Responsabile della
delle attività dello
Di talché la citata
zome risultante dai

verbali del Comitato Etico e della indicazione del dr. Guastella... ", da parte del prof. Bernardini,
attuale Presidente del Comitato, risulta essere così composta:
• Dott.ssa Giuseppina Fassari - Dirigente Farmacista interna - Responsabile
• Dottssa Rosalia Di Mauro, Farmacista esterna
• Dott.ssa Laura Longhitano, Bioioga esterna
• Dott. Giuseppe Guastella, Medico, esterno

Che, per quanto concerne la Segreteria Amministrativa, prevista dal Regolamento del
Comitato, si fa riserva di indicare la nuova composizione con la successiva individuazione di
adeguate e qualificate risorse umane, tecniche e strumentali.

Ritenuto, infine, di subordinare la definitiva nomina dei suddetti componenti
all'acquisizione delle dichiarazioni previste dall'art. 4, comma 3, del succitato D.A 1360/2013, che
verranno successivamente verifìcate da parte degli uffici competenti.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere in ottemperanza a quanto previsto dal D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013, alla
ricomposizione del Comitato Etico Catania 2, individuando i componenti come di seguito
specificato:

Clinici:
Dott. Rocco Siciliano - Componente esterno
Prof. Riccardo Vigneri - Componente esterno
Dott. Giorgio Battaglia - Componente interno
Dott. Ugo Consoli - Componente interno



Medico di medicina generale territoriale:
Dott. Domenico Grimaldi - Componente esterno

Pediatra:
Dott. Milazzo Angelo - Componente interno

Biostatistici:
Dott. Vito Litrico - Componente interno
Prof. Vincenzo Guardabasso - Componente esterno

Farmacologo:
Prof. Renato Bernardini - Componente esterno
Prof. Achille Patrizio Caputi

Farmacista del servizio sanitario regionale:
Dott. Alfio Buemi - Componente interno

Direttore Sanitario Aziendale o suo sostituto permanente - in relazione agli studi svolti nella
propria sede:
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano - ARNAS Garibaldi
Dott. Francesco Luca - ASP 3 di Catania
Dott. Anselmo Madeddu - ASP 8 di Siracusa
Dott. Emanuele Cassare - ASP 4 di Enna

Esperti in materia giuridica e assicurativa o un medico legale:
Giudice Ettore Leotta- - Componente esterno
Aw. Carmelo Galati - Componente esterno
Dott.ssa Anna Colombo - Componente interno

Esperti di bioetica:
Mons. Zito Gaetano - Componente esterno
Prof. Giovanni di Rosa - Componente esterno

Rappresentante dell'area delle professioni sanitarie:
Dott. Raimondo Arena - Componente interno

Rappresentate del volontariato e dell'associazionismo di tutela dei pazienti:
Aw. Luigi Anile - Componente esterno

Esperto in dispositivi medici:
Dott. Ferdinando Raso - Componente interno

Ingegnere clinico:
Ing. Salvatore Vitale - Componente interno

Esperto in nutrizione: ^___
Dott.ssa Elena Alonzo - Componente interno

Esperto clinico in relazione alle nuove procedure tecniche, diagnostiche e terapeutiche,
invasive e semi invasive;
Dott. Vincenzo Magnano S. Lio - Componente interno

Esperto in genetica:
Dott. Sebastiano Bianca - Componente interno



Individuare, ai sensi dell'ari. 5, comma 5 del D.A. 1360/2013, i responsabili dell'Ufficio di
Segreteria Tecnico Scientifica, come segue:
• Dott.ssa Giuseppina Passali - Dirigente Farmacista interna - Responsabile
• Dott.ssa Rosalia Di Mauro, Farmacista esterna
• Dott.ssa Laura Longhitano, Bioioga esterna
• Dott. Giuseppe Guastella, Medico, esterno

Riservarsi di procedere alla eventuale nuova designazione del componente rappresentante
del volontariato o dell'associazionismo di tutela dei pazienti.

Riservarsi, altresì, di indicare la nuova composizione della Segreteria Amministrativa
prevista dal Regolamento del Comitato.

Subordinare la definitiva nomina dei componenti del Comitato Etico Catania 2
all'acquisizione delle dichiarazioni previste dall'art. 4, comma 3, del D.A 1360/2013, che verranno
successivamente verificate da parte degli uffici competenti.

Trasmettere copia del presente atto - a cura della Direzione Sanitaria aziendale -
all'Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento per la Pianificazione Strategica - Area
Interdipartimentale 2.

Stante l'urgenza di procedere, munire la presente deliberazione della clausola di Immediata
Esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITAR^) AZIENDALE
(Dott. Giovanni Ann no)f\ AnnaMt

IL DIRE
(Dott.

RALE
lonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig. Salvatore Ledda)


